**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim
Consideratum

Gibert, Jean-Pierre

Coloniæ Allobrogum, 1735

Titulus XXII. Discussio Interpretationum Fagnani circa Decreta Concilii
Tridentini laudata in Indice littera T. sub hoc titulo: Concilium Tridentinum,
ubi Sessionum ordo servatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

tionem implicitam per sententias aliorum & quendam annotationem perpetuam in Concilium. Haec sunt verba FAGNANI. Monitum ad Lectorem, cui inserta est hec Praefatio, aliam continet assertionem FAGNANI doctrinæ dissonam; scilicet, in Declaratio-nibus Cardinalium notari diem, quo edita sunt, easque, quibus dies apponitur, esse præstantiores. Contrarium docet FAGNANUS, ut in Observatio-nibus circa Declarationes illas dictum fuit.

TITULUS XXII.

Discusso Interpretationum FAGNANT circa Decreta Concilii Tridentini laudata in INDICE Littera T. sub hoc Titulo, Concilium Tridentinum, ubi Sessionum Ordo servatur

Duplex momentum ad discutiendas has interpre-tationes inducit. Autor Congregationis Conci-lii interpretis diutissime fuit à Secretis; callebat præterea perfectissimè arte in distinguiendi Declarationes fallo huic Congregationi attributas, ab eis, quæ sunt verus ejus foetus. Haec autem magnam autoritatem habent in multis regionibus: magni igitur quoad omnes Nationes refert, non ignorare sententiam ejus Autoris circa hæc Decreta, pluribusque locis utile est noscere Declarationes ejus generis, quarum mentio-nem facit.

CAPUT I.

Caput 13. de etate & qualitate Capita 4. & 5. de tempore Ordinationis.

Quod dicit in Cap. 13. Sess. VII. exponendo Cap. 13. accipimus, de etate & qualit. nullam patitur difficultatem: fucus est de ejus dictis in Cap. 1. Sess. XIV. in expositione Cap. 4. & 5. de temp. Ordin.

Ut intelligatur id, in quo Autoris interpretatione laborat, observandum est, intelligentiam Capitis pendere à Praefatione Sessionis, in quâ Synodus exponit, magni referre, ut Episcopus Clericos vitiros coer-ceat, eos maximè quibus animarum cura commissa est; fucus enim Laicos corrumpere frustra tentabit, qui dubio procul ipsi objicit, eum in Clericis à quibus exemplum petere debent, eadem via tolerare; si vero Clericus vitiros eorum correctionem suscipiat, huic respondebunt eum ipsum id, quod redarguit, facere: unde concludit, Episcopum monere debere Clericos suæ Diocesis, ut irreprehensibilem vitam agant, quia Deus illis præcipit, ut sanctimoniam suam imirentur, & Paulus eos objurat, ut Ministerium suum pravâ agendi ratione, obtricationibus non objicant; nihilque ipsum omittere debere, ut monitiones suas efficiat salubres: ut igitur via ad id conductentes aperiantur Episcopo, Synodus Canones sequentes condit. Primus Canon plures ejusmodi ra-tiones diserte continet, scilicet 1. possit Episcopus promotionem ad Ordines Sacros, & promotionem ad Dignitates propter crimen occultum interdicere, quocumque modo etiam extrâ judicium 2. Vir ejusmodi repulsam passus nulla permissione, renitente Episcopo, impetrâ juvari possit; 3. quælibet ejus, quem Episcopus, ab Ordinibus aut Dignitatibus sus-penderit, restitutio inutilis sit, nisi Episcopus ei con-senserit.

Difficultas in eo versatur, an Clauſula in priori parte expressa, quâcumque ex causa etiam ob crimen oc-cultum, quomodolibet etiam extrajudicialiter, extendatur ad potentiam suspendendi ab Ordinibus & Dignitatibus tertio Canonis membro concessam. Con-tendit FAGNANUS eam extendi; sive quia sermonis contextus id postulat, sive quia, nisi hoc ita esset, Concilium, quod hunc casum, nullam facultatem novam concederet; videtur autem id intendisse in tri-

bus his capitibus, sententiam suam confirmat Decla ratione Cardinalium. Cap. 5. n. 7.

Adversus opinionem istam objici potest in rebus odiosis extensiōne non esse locum; qualis est sus-pensio, quæ pena est, & proinde res odiosa. Ostendit fuit in tractatu de Cenjuris, eas ferri non posse ob delicta occulta, ab eo solo, qui eas fert cognita, nec in Judicio probata. Valde discrepat suspensio à receptis Ordinibus, & exclusio à recipiendis; hac non est Censura, sed declaratio, quæ Episcopus, cuius Officium est ad Ordines vocare, significat sibi non placi, ut aliquis promoveatur. Hac prohibitione nemini injuriam facit, quoniam Ordines nemini deben-tur; promotio est Actus gratiæ, & non Justitiae; exclusio à gratiâ non est ignominia, & fieri potest sine scandalo. Contra, suspensio pena est, quæ pri-vat jure acquisto, quæ suspensio turpis est, & pu-blicum scandalum parit, cum non appetat eam ex justâ causâ proficii. Censura debet ferri in scriptis, ejusque causa nominatim exprimenda est; porro, crimen occultum exprimi nequit in suspensione, quæ scandalum generetur.

Huic obiectiōni nulla responsio legitima satisface-re videtur, & quanto diligenter hoc Caput 1. Sess. XIV. perpendimus, tanto magis nobis suademus, il-lud nihil novi statuere, nisi, ut Episcopus, possit excludere ab Ordinibus ob crimen occultum, contra dispositiōne Cap. 4. de temp. Ordin. & ut nemo ex iis, qui sic excludentur, sui promotionem sperare possit, ex vi cuiuslibet permissionis à Pontifice contra Episcopi voluntatem impetrat; item, ut nemo ex iis, quos ab Ordinum exercitio, ob legitimam cau-sam, riteque probatam, Episcopus suspenderit, restituui possit ex vi simili Rescripti aut Licentia. Haec sunt duo via, quæ Concilium emendare voluit, quoniam ea Cleri dissolutionem fovebant.

FAGNAN, in idem Cap. 5. aliam proponit Questio-nem circa Cap. 1. Sess. XIV. quam ex occasione ex-ponit prolixèque tractat, quamvis uno verbo dirimi possit; querit nimis, an ex hujus Cap. dispositiōne, Prælati Regulares possint erga suos Religiosos, id quod Episcopo conceditur erga Clericos Sæculares? Respondere sufficiebat, quod Capite hoc de Religiosis non agente, Prælati Regulares Juris communis regu-lis subjacent; itaque, cum nullus sit Textus, qui his Prælati, vel Episcopo, concedat facultatem ab Ordinibus receptis, absque causâ legitimâ, rite probatâ, suspendendi; non magis illi Prælati hodiè id possunt, quam olim. Præterea, rationes in Clericorum Sæ-cularium gratiam adductæ, pro Religiosis militant: eorum fama, Prælatique existimatio, postulant, ut causa, ejusque iustitia, manifestæ sint.

CAPUT II.

Caput 2. de Clericis pugnantibus.

FAGNANUS hoc Caput expöhens, duas quæstiōnes circa Decreta Concilii Tridentini proponit; priorē in Cap. 7. Sess. XIV. querit, an interdictum à Concilio latum, ut non detur dispensatio ab homicidio voluntario quoad promotionem ad Ordines Sacros, & Beneficia qualibet, ad eos extendatur, qui illud patrant, post promotionem ad Ordines Sacros, & Beneficia? numque hi, per interdictum illud, excludantur à dispensatione, quoad Exercitium Ordinum receptorum & administrationem iurium spi-ritualium sui Beneficii? Respondet, Congregationem Concilii interpretem, ipsosque Pontifices declaravisse, extensiōne non esse locum, a num. 23. 41.

Contra responsum hanc objici potest. 1. Rationem Concilii, quæ est, Legem Mosaicam ab Altari excludere virum homicidi præmeditati, sive delibera-tione præviâ, & ex insidiis admissi, reum, locum habere tam erga promotum, quam erga eum, qui nondum promotus est. 2. Homicidium à viro ad Or-

Ordines autem Beneficia promoto patratum gravius esse
et circumstantia persona. 3. Statuit Concilium, ut
eiusmodi homicida nullum unquam Ordinem, nullum
Beneficium, nullum Ecclesiasticum Officium obtineat.

Alia non videtur huic objectioni responsio occurre-
re, nisi litteram excludere extensionem, quam mens
Legis postulat.

Altera quaestio est, an Cap. 6. Sess. XXIV. conces-
dens Episcopo Dispensationem ab Irregularitatibus ex
crimine occulto provenientibus, ea excepta, quae ho-
mocidium voluntarium sequitur, cum hac exceptione
excludat à dispensatione, quoad Ordines Minores? Responso eius est, eum excludi; quia exceptio generalis est. Non attendit intentionem hujus Capitis esse, ut restituantur Episcopo dispensationes quoad casus occultos Pontifici reservatos, oportet, ut si Episcopus, ab hac irregularitate, quoad Ordines Minores, dispensare poterat, oportet, inquam, ut illud post Concilium possit; porro, fatetur extitisse Doctores, qui hanc in Episcopo facultatem agnoscen-
tib; in modo fatetur ipse, Episcopum id posse, quoad Beneficia simplicia; porro, hoc in Capite Ordines Minores ejusdem conditionis sunt cuius Beneficia simplicia. Cap. 1. de Filiis Presb. in 6. Exceptio non cadit nisi in casus jam Pontifici reservatos; sicut Regula ferens, Episcopum possit in posterum dispensare ab omnibus casibus occultis Pontifici reservatis.

CAPUT III.

Caput 27. de Electione.

FAGNANUS in hoc Caput exponit Cap. 10. Sess. XXIV. de Refor. Occasione petit ex eo, quod Caput 27. irritet Electionem Presbyteri Secularis ad Prioratum Canonicon Regularium, unquam jubeat, hunc Presbyterum & alios Clericos Seculares, qui Beneficia in illo Monasterio possidebant, professionem facere, proinde Pontifex magnum discrimen constituit inter Prælaturam & Beneficia inferiora, horum Provisiones confirmat, sub lege tamen professionis à Beneficiatis emitenda; irritat vero Electionem ad Prælaturam.

Propter hanc differentiam Fagnanus laudat Cap. 10. contenditque illud hanc tacite approbare, in eo, quod jubet Beneficia Religiosis Professis conferri solita, cum per mortem aut Resignationem eius, qui illa possidet, vacaverint, in Titulum conferri Religiosis ejusdem Ordinis, iisve, qui se habitum sumptuosos professionemque facturos, fide data pollicebuntur. Ad probandam opinionem suam, contendit, alternativam de qua agitur, non esse alternativam optionis; quae libertatem his vel illis conferendi permettit, sed alternativam distributionis, quae Prælaturas Regulares Religiosis Ordinis actu professis conserfi præcipit, & permittit alia Beneficia Regularia conferri iis, qui se ad faciendam in Ordine professionem adstringent. Quamvis hac interpretatio aliquantum reluctari videatur, eam reperisse se existimat in Cap. 21. Sess. XXV. de Regular. ubi Concilium distinguunt Prælaturas ab aliis Beneficiis Regularibus in eo, quod optare se testatur, ut Religiosis actu professis conferantur, & quoad reliqua, insinuat, ea aliis dari posse, quam talibus Religiosis. Postea laudat aliquot Declarationes Cardinalium, à quibus haec distinctio approbata est, decidendo, Prælaturas Religiosis actu professis conferri debere, Beneficia autem inferiora sive simplicia iis, qui se professionem facturos pollicebuntur. Sibi Clementinam, de supplend. neglig. objicit, quae, ut medeatur negligentia Prælatorum Regularium non conferentium intra tempus definitum Prioratus, Ecclesias, administrationes, aliave quilibet Beneficia ab eorum collatione dependentia, concedit Episcopis Diocesanis jus eorum negligentiam supplendi, Beneficia, quae à Religiosis teneri solent, Religiosis Monasterii conferendo, cujus

Prælati negligentes sunt: nec distinguit Prælaturas ab aliis Beneficiis. Responder autem his verbis, *aut alia*, intelligi beneficia ejusdem generis, atque in hoc eam à Concilio Tridentino fuisse emendatam.

Ex hoc Excerpto manifestum fit: 1. Interpretationem Cap. 10. à FAGNANO propositam, non esse congruam; ibi enim Concilium de Prælaturis non loquitur, quæ, nisi nominatim referantur, in dispositione Canonum non continentur. 2. Nihilominus accuratam esse hujus Textus accommodationem ad expositionem: Cap. 27. quia Caput hoc 10. nullum discrimen inter Prælaturas, & Beneficia inferiora, quoad eorum Provisionem ponit, siquidem de Prælaturis non loquitur. Non tamen hæc obstant, quoniam lectio eius loci utilis sit: ex eâ difficit usus hodiernus circa Collationes Beneficiorum Regularium Clericis Seculari- bus factas, sub lege emitenda professionis, qui usus fert; Collatores ordinarios Beneficia Prælaturis inferiora, administrationes, dignitates &c. concedere possunt sub eadem lege: extareque clausulas, quas Pontifex solus collationibus inferre potest, quas sub eadem lege facit.

CAPUT IV.

Caput 1. de Simonia.

FAGNANUS in hoc Caput, in quo S. GREGO-
RIUS quidlibet dare vetat pro receptione Ordini-
num, usu Pallii, Membranis, Sigillo &c. quoniam
sicut Episcopus manum, quam imponit, vendere,
ita Minister, vel Notarius vocem vel calamum vende-
re non debet: refert varias opiniones circa operam
Notarii, & praeterea Decretum Concilii Mediolan. an.
1579. quod enumeratis omnibus Actibus que Scriba,
vel Amanuensis gratis dare debet, ipsi prohibet acci-
pere id etiam, quod ultrò oblatum fuerit; additio-
que, eum ejusmodi oblationem, tutam conscientiam
possidere non posse, definit, eum obligatum fore
ad eam pauperibus loci distribuendam, eumque in
foro exteriori damnandum esse in quadruplum; tum
subjicit FAGNANUS, Concilium interveniente, quod
hanc opinionem varietatem sustulit, datque excerptum
Statutorum eius Cap. 1. Sess. XXI. in hunc fi-
nen conditorum; scilicet in locis ubi mos est, Scri-
bam nihil accipere pro Litteris Dimissoriis, & Lit-
teris Testimonialibus, mos servabitur: in ceteris locis
decimam unius Aurei partem accipere licebit, modis
salarium ei pro eius officii exercitio non sit consti-
tutum: Episcopus autem hujus emolumenti, neque
directo neque indirecto modo, particeps sit; Notarii,
seu Scriba stipendiarius has Litteras gratis dabit;
omnis taxa, statutum, consuetudo etiam immemo-
rialis contraria, tamquam veræ corruptelæ rescinduntur.

Tum accommodans hoc Decretum ad varias, quas retulit opiniones, observat quenam in eo probata, repudiata, aut temperata fuerint. Inde transit ad Declarationes Congregationis Concilii interpretis, quae declaravit, Decretum, licet Collationem Ordinum solam spectare videatur, nihilominus ad Collationem Beneficiorum extendi, cum hoc discrimine, quod cum Scriba opera sit major, quoad confectionem Instrumentorum, quae Beneficia spectant, maius salario accipere possit pro laboris ratâ, non tamen ultrâ Aureum, comprehensis scripturâ, sigillo, aliisque rebus ad id requisitis; sub iisdem condicio-
nibus supra à Concilio prescriptis.

Eadem conditions in aliis Declarationibus iterantur, quas postea refert, quarum una ab eadem Congregatione profecta est s. Mart. 1601. alia à Congregatione de Episcopis 25. Octobris 1588. utraque spectat alios casus, in quibus Scriba nihil omnino accipere debet, atque alios, in quibus accipere non debet, nisi pro ratâ laboris sui atque impensarum suarum. De casibus prioris generis duntaxat agemus, iis nempe, in quibus agitur de licentia aut

Confessiones audiendi, aut sepeliendi cadavera in Ecclesiâ, aut de licentia absentia, aut Sacraenta administrandi, aut in Beneficiis ministrandi, aut celebranda Missâ aut stipem pro pauperibus colligendi, aut publicandi Nomina eorum, qui Tonfuram, vel Ordines Minores, vel Ordines Sacros accepturi sunt. In his omnibus casibus Congregatio vetat aliquid accipi, sub obtentu vel laboris, aut sigilli, aut scripturæ, vel aliquâlibet specie.

Capitulum quoddam Hispanicum, ob plurimas Episcopi exactiones conquestum erat in supplicatione Congregationi oblata memoratas; quædam erat circa licentiam duas Missas eadem die celebrandi: mirum hoc visum fuit Congregationi, quæ contendebat, hanc licentiam ab Episcopo concedi non posse; sed cum Episcopus objecisset Cap. 3. de celebrat. Missar. quod supponit, hoc in casu necessitatibus licere, Congregatio prohibitionem suam revocavit, quod ceteros casus aliquid accipere permittens pro rata laboris, sub legibus supra notatis prohibet ultrâ Aureum accipi, quod confectionem Instrumentorum Collationis aut Institutionis Parochiarum, & Deputationis Vicariorum in iisdem. In fine Epistolæ, quam Congregatio ad Episcopum scribit, ut illi Statuti sui copiam faciat, dicit, se sperare, fore, ut eò magis illi suis Decisionibus adhæreat, quod ab avaritiâ abhorrire debent Pralati. Alia Congregatio pluribus in Capitibus Declarationes Congregationis Concilii interpretis sequitur, aut ad Concilium remittit. In ceteris illa vel jubet, ut Instrumenta gratis conficiantur, aut definit id, quod accipi potest.

Capitulum Gerundense huic Congregationi 18. causis in querelâ suâ exposuerat adversus exactiones Episcopi. 1. 2. 5. 6. 7. 8. 12. 15. & 16. deciduntur aut à Concilio, aut à Congregatione Concilii interprete.

4. Spectat licentiam bis eodem die Sacrum celebrandi, circa quam eam dari prohibet, præter aliquot casus necessitatis, qui rari sunt, itemque eam dari per modum privilegii ulli sacerdoti, & aliquid pro illâ exigi aut accipi.

In 8. agitur de exactione quoad executionem dispensationum Matrimonii, gratis eam fieri jubet Congregatio, permittens solum Notario quartam Aurei partem aut Ducati accipere pro Testium auditione.

10. Spectat licentiam Sacerdotum in Ecclesiâ contra Dioceses aut Provincias Statuta hoc prohibentia, sepeliendorum; jubet Congregatio custodiri hæc Statuta, & si qui sint dispensationis casus, eam gratuitò concedat Episcopus, aut si aliquid exigat, id pauperibus aut Ecclesiæ erogetur.

In 11. Congregatio permittit, in casibus necessitatis dispensari a solennitatibus Matrimonii non substantiâlibus vetans ob id aliquid, etiam à Notario, exigi; concedit tamen, ut, si consuetudo ferat munulculum Episcopo in letitiae signum offerri, illa observetur.

12. Docet, Episcopum præfatum extendisse ad Beneficiatos sua ad Episcopatum promotioni posteriores, jus à consuetudine ipsi attributum in Beneficiatos actu, promotionis ejus tempore, cum licentiam in possessionem veniendo illis non concessisset, priusquam jus illud solutum fuisset. Congregatio extensionem hanc reprobat, velut contrariam Cap. 4. Sess. XXIV. quod vetat aliquid exigi ob possessionis adeptionem.

Ex 13. discimus, illum sibi vindicavisse Annatam Beneficiorum, quæ erigebat, cui tamen renuntiavit.

E 18. eum impedivisse, ne ullus in alterius Beneficio ministraret sine sua permissione, pecuniamque ob hanc permissionem exigisse; Congregatio declarat, quod in casibus, in quibus Beneficiatus legitimo impedimento implicatur, ceteri à ministrando ejus vice non sunt prohibendi, multò minus exigi debebare pecuniam ob licentiam non necessariam.

Congregatio responsonem suam claudit, optando, ut Episcopus ejusque Ministri ab omni exactione in-

soluta, aut immoderata, abstineant. FAGNANUS adjectit, Simoniam, quam admittit Notarius, qui ultrâ licitum accipit, esse mere Ecclesiasticam; scilicet, inquit, Concilium ipsi non concessisset accipere quantitatem à se definitam.

Paululum circa hanc Fagnani interpretationem immorari sumus, quia quotidianum est & familiare negotium, ibique inspicitur damnatio pravorum usum, qui in omni ferè Secretariâ obtinet, circâ Litteras Ordinationis, Provisiones Beneficiales, aliosve Actus, qui ibi conficiuntur.

C A P U T V.

Cap. 2. 4. 16. de Præb.

FAGNANUS in hac Capita exponit Cap. 2. Sess. XXI. Concilii Tridentini. Cap. 2. prohibet Episcopo Clericos ordinare, absque alimentorum assignatione. Cum Clerici nomen iis, qui ad Minores Ordines promoti sunt, atque iis, qui ad Ordines Majores evicti sunt, commune sit, hæc expressio generalis questionem pepererat, utrum Episcopus teneretur alere Clericos, quibus Ordines Minores dederat, quosque alicujus Ecclesiæ servitio non alligaverat? Multi autem Canonistæ insignes olim arbitrari sunt, ejusmodi Clericos habere jus alimenta ab Episcopo petendi, & hunc ad ea præstanda teneri, ex obligatione, quam eos ordinando suscepereat: aliis contraria opinio placebat: partis utriusque momenta refert FAGNANUS, posterioreisque eligendo, dicit, questionem hodiæ compositam esse à Concilio Tridentino Cap. 2. laudato, quod jus illud iis duntaxat concedit, qui ad Sacros Ordines promoti sunt.

Cap. 4. jus hoc nominatum iis tantum attribuit, qui ad Diaconatum aut Sacerdotium promoti sunt, sine Titulo, unde victum quærere possint. Textus hic desumptus est è C. 3. Concil. Lateran. an. 1179. & cum nihil de Subdiaconis dicat, Canonistæ veteres questionem agitaverunt, an comprehendendi deberent ob rationis paritatem? Relatis FAGNANUS Autorum dictis in hanc rem addit, questionem esse finitam laudato Concilii Tridentini Capite, quod Subdiaconatum sub Ordinis Sacri nomine comprehendit, quo multis ex facultis fruuntur, & Episcopum astringit, ad alendos eos, quibus Ordines Sacros dedit, aut sufficiens Beneficium eis conferendum, nec, ut sibi constaret, curavit inquirere, utrum Beneficium patrimonium unum hoc Textu requisitum haberent.

Deinde tres refert questiones Congregationi Concilii interpreti à Congregatione de bono regimine propositas. 1. si is, qui sub Titulo Beneficii ordinatus fuit, illud resignaverit, exponendo, sibi aliundè bona competere, à quibus victum accipere possit, utrum universum ejus Patrimonium acquirat privilegia Patrimonialis Tituli, an verò pars tantum, & quænam illa sit? & postquam observavit, bona Patrimonialis Clericorum, iisdem, quibus bona Ecclesiastica, privilegiis non gaudere, sed iis tantum, que in Jure expressa sunt; Titulum verò Patrimoniale omnibus Ecclesiasticorum bonorum immunitatibus frui, etiam extrâ casus in Jure expressos, & quædam discrimina commemoravit inter bona Patrimonialis & bona Ecclesiastica, retulique privilegia Tituli Patrimonialis; ad questionem respondet, in proposito casu bona resignantis succedere Titulu Beneficii, quoad partem ejus sustentationi necessariam, &, quoad hanc partem, acquirere privilegia Tituli Patrimonialis, quamvis in Titulum assignata non fuerit ab Episcopo, sed à Jure tantum, quod hoc in casu bona Patrimonialis resignantis in ejus Beneficii locum substituendo, ipsa in Titulum Patrimoniale convertit, quoad partem quæ ad Ordinationem requisita fuisset, nisi Beneficium habuisset; quia, inquit, nisi fieret hæc subrogatio, sufficienter non providisset Concilium incommodo Ordinationum absque Titulo, Cleri scilicet de

ds

decorati, ex mendicitate Clericorum sine Titulo ordinatorum, aut ab exercitio Ministerii, Officii, vilisque professionis provenienti.

2. Quæstio est, si Clericus sub Titulo patrimonii ordinatus Beneficium acquisierit, an ejusmodi Titulus immunitates suas amittat? Et negando respondebit, quia Beneficium in hujus Tituli locum non subrogatur, nihil magis quam bona patrimonialia, que post Ordinationem acquirit. Plura Congregationis Decreta laudat, huic subrogationi repugnania, sive quia ferunt, Beneficium sic acquisitum resignari posse, ipsum Tituli Ordinationis vices gerere, non factâ mentione, sive quia decidunt, patrimonium post acquisitionem Beneficij alienari nihil omagis posse, quam antea sine licentia Episcopi.

3. Quæstio est, an, positò quod Titulus patrimonialis immunitatem ab oneribus Camera amiserit acquisitione Beneficij, eam recuperet demissionem ejusdem Beneficij? Respondet FAGNANUS privilegium amissum non redintegrari, pluribusque allatis probationibus, agnoscit sententiam suam difficultatem pati. Videretur quod, cum acquisitione Beneficij cetera Tituli patrimonialis privilegia non extinguat, illud de quo agitur, post demissionem reviviscere debeat, positò quod illud Beneficij possesso pemerit.

Cap. 16. Quod est INNOCENTII III. supponit Subdiaconos sine Titulo ordinatos, petendorum alimenterum aut Beneficij sufficientis ab Episcopo Diocesano jus habere; præcipit enim Episcopo Zanorense, ut tale Beneficium ejusmodi Clerico conferat: supponit etiam successorem, quoad hoc, teneri debito à prædecessore contrâ; nam Subdiaconus de quo loquitur, à prædecessore ejus, quem ad suppedita alimenta cogit, ordinatus fuerat.

Idem Caput nominatim veteribus Canonibus derogat, qui ejusmodi Ordinationem sine Titulo irritant fore statuerant, exercitio Ordinum privando eos, qui sic illos acceperant, eisque Ordinationis pœnas redigit ad obligationem aut aliendi Clerici sic Ordinati, quam Ordinatori imponit, aut ei conferrendi Beneficij sufficientis. *Cap. 4.* ab ALEXANDRO III. desumptum hanc emendationem inchoaverat, sed non verbis expressis; INNOCENTIUS III. eam hoc in *cap. 16.* sibi tribuit, quia primus eam disertè proposuit. Ex horum duorum Textuum fundamento FAGNANUS hinc exponens clausulam finitam *cap. 2.* SESS. XXI. contendit, Concilium Tridentinum aliam adversus Ordinationes absque Titulo pœnam non sancire, quam eam, quæ diserte in his Textibus fertur, idque probat non solum Declarationibus expressis Congregationis Concilii interpretis, verum etiam momento vietrici; scilicet, antiqui Canones, quos innovat Concilium antiquorum Canonum pœnas innovando, alii non sunt, quam *Cap. 1. 2. DIST. LXX. cap. 2. 4. 16. de Præb.* Duo priores Canones duplēcē tantum pœnam continebant, nempe, suspensionem ab Ordinibus eo modo receperitis, & damnationem Episcopi, ad præstanta Clericis absque Titulo ordinatis alimenta; ex his duabus ponis, prima antiquata est *cap. 2. 4. 16. de Præb.* itaque antiquorum Canonum pœnas innovando. Innovatio cadit tantum in alteram, quæ abrogata non erat.

Postquam monuit, Constitutionem SIXTI V. quæ suspensionem adversus Ordinationes sine Titulo restituerat, quoad hoc caput, à Constitutione CLEMENTIS VIII. fuisse emendatam; questionem agitat, an Clerici delinquentes quatenus Ordinationem suam sub falsis Titulis impetrantes, hanc suspensionem hodiè incurvant? Et respondet affirmativè, asserendo eam, quoad ejusmodi Clericos, nunquam fuisse abrogatam. Contrà objici potest *Cap. 2. SESS. XXI.* fraudem hanc momentis Decreti annumerare, quod deinceps proponit, & in quo secundam sancit pœnam, scilicet, damnationem Episcopi ad exhibendos Cle-

ricos sine Titulo ordinatos, qui variis artibus ac fallaciis configunt se Beneficium Ecclesiasticum, ant idoneas facultates obtinere.

Huic autem objectioni alia responsio nobis non occurrit, nisi, quod si Episcopus omnem diligentiam, quâ uti potuit, aut debuit, adhibuerit ad vitandum errorem, Clerici, qui sub falsis Titulis ordinati fuere, soli deliquerunt, solique pœnam merentur, quo in casu locum habere potest suspensio; præsumendum enim est, Canones, qui suspensionem abrogavere, id in Clericorum innocentium gratiam fecisse. Contra, si Episcopus cautionem necessariam neglexit, in delictum cecidit, atque incurrit pœnam aliendi Clericos sub falsis Titulis ordinatos; nam Concilium eos diserte obligat, ut id sedulò caveant.

Objici etiam posset *Canonem 1.* qui suspensionem de quâ agitur sancit, eam nominatim ferre in injuriam Ordinanrum, ceterosque Textus, quoad hoc caput, ejus dispositionem fuisse executo; itaque, Clerici, qui ordinationem suam sub falsis Titulis impetrant, non comprehenduntur in his Canonibus, & proindè, pœna in iis latè non sunt obnoxii, quamvis pœnam mereantur. *Canon* hic è Concilio Calcedonensi desumptus est, & primus est *DIST. LXX.* laudata.

Hæc objectio non destruit responsonem præcedentem: nihil præcisè dicitur, nisi Clericos ejusmodi suspensionem mereri, & in ea sententia perseveramus.

CAPUT VI.

Caput 3. de Clericis non residentibus.

FAGNANUS in hunc Textum exponit *cap. 3. SESS. XXI. & cap. 3. SESS. XXII.* quæ spectant Residentiam, Officium, & distributiones quarundam Dignitatum. Item *cap. 12. SESS. XXIV. 2. §. præterea*, circâ eamdem distributionem versans; primum observat, has Dignitates esse diversi generis, tûm earum discrimina aggreditur. Primum est, quod in eis, de quibus primum eorum capitum agit; demptio tertiae partis fructum in distributiones convertenda, non præcipitur, nisi ubi nullæ sunt distributiones, aut ita exiguae sunt, ut negligenda forent; atque in ceteris demptio toties fieri debet, quoties tercia redditum pars non absuntur in distributionibus. Secundum est, quod distributiones, quas earum Dignitatum possessores non lucrantur, presentibus adhærescant, amissa vero à ceteris Dignitariis, distributiones Fabricæ, aliove loco pio dande sunt, quod fit, inquit, ex eo, quod priorum redditus ē Mensa communis detrahantur, ideoque jus absentium presentibus accrescere debet; redditus vero posteriorum ē fundis peculiaribus & distinctis nascitur, in quibus proindè non est accretionis locus.

Tertium est, quod in prioribus Episcopos ad demptionem procedat, non obstante quacumque appellatione, in ceteris vero executionem suspendat appellatio.

Quartum est, quoad priores, triens demptum in distributiones quotidianas, dividi debet, quas Dignitarii aliqui Officio assistentes partientur inter se, juxta divisionem, quæ constituetur ab Episcopo; triens autem à ceteris deducunt, ad Episcopi voluntatem dividi debet, ut, si Dignitarii Ministerium congruum sibi assignatum non peragant, singulis diebus præfinitis, diei in quâ deficiunt, distributiones amittant; unde fit, ut Concilium in hoc *cap. 3. SESS. XXII.* nec loquatur de quotidianis distributionibus nec de assistentiâ ad Horas Canonicas, verum jubeat tantum assignare Ministerium congruum ac speciale.

Quintum est, quod prioris generis Dignitates novem Mensum Ministerio adstringantur, ceteræ non teneantur, nisi ad dies, qui ad eorum Ministerium constituendi sunt. vid. n. 19. usque ad 20.

CAPUT

CAPUT VII.

Capita 25. & 30. de Privilegiis.

FAGNANUS in hos Textus exponit cap. *unicum de observand. & vitand.* Sess. XXII. circa usum Altarium portatilium, & celebrationem extra Ecclesias, vel Oratoria cultui Divino dedicata, & probat in Cap. 25. Tridentinum hoc Decretum non abstulisse Episcopis privilegium ipsis concessum cap. ult. de privil. in 6. cuius vi possunt uti Altaribus portatilibus, tam extra Diocesum, quam in ipsa Diocesi. Item, licet privilegium hoc Cardinales nominatum non complectatur, asserit nihilominus hoc ad eos extendi propter haec verba, *Episcoporumque Superiores*; Cardinales enim Episcopis Superiores facti sunt, ex quo Pontifici immediatum gradum obtinent: immo juxta ipsum, Cardinalium prærogativa privilegium Episcoporum vincit, in eo, quod illi Romæ portatili Altari uti possint, absque Indulto Pontificis; hi autem id nequeunt. In quo sententiam NAVARRI reprobat, qui putat, Cardinalibus nihilomagis quam Episcopis hoc jus competere.

Contra extensionem cap. ult. de privil. in 6. ad Cardinales ibi non nominatos, objicit sibi, quod circa privilegia, extensio ab uno genere personarum ad aliud locum non habeat; unde fit, ut, licet HONORIUS III. Fratribus Dominicanis, & Fratribus Minoribus, Altaris portatili usum concessisset & Episcopi sint his Religiosi superiores, privilegium ad Episcopos non extenderetur, opusque fuerit Textu expressio, quo idem privilegium assequerentur, nempe cap. ult. laudato. Respondet, privilegium, quod cultum Divinum spectat, esse favorable, atque inde fieri, ut privilegium celebrandi Missam in Oratorio absque Episcopi autoritate edificato extendatur ad Missas cum cantu; atque ita sufficere, ut verba in sua generali significacione accepta personas in privilegio non nominatas comprehendere possint. Episcopus electus & confirmatus jus habet utendi Altari portatili: Instari posset; si illud privilegium favorable sit, cur ergo eguit ad Episcopos extensione praefata? Honor debitus Sacrificio nonne poscit, ut privilegium restrainingatur? Sed istius rei discusio ad Tractatum de *Privilegiis*, cui remittendum Lector.

In caput 30. prolixè probat, laudatum Concilii Tridentini Decretum abrogavisse privilegium Fratrum Dominicanorum, ac Minorum, quamvis in Corpora Juris continueatur, ac ipsi nominatum non deroget; relatisque pluribus exemplis Decretorum, in quibus Concilium Jus commune antiquat absque derogatione expressa, quia necessaria non est hac, sufficiente ad hoc contrarietate; plura laudat Decreta Congregationis Concilii, quibus declaratur, Concilium abrogavisse hoc privilegium: adjicit, illud privilegium, juxta plures Canonistas celebres, quos laudat, subsistere in posterum non debere, quoniam eius ratio ex multis retro annis cessavit, quia hi Religiosi habent Ecclesias aut Capellas consecratas in locis, ubi constituti sunt; illud autem privilegium propter defectum ejusmodi Capellarum impetraverant.

Contendit, hos Religiosos Altari portatili uti non posse, etiam cum licentia Dicefanii Episcopi, sed eos licentia Pontificia indigere, juxta eamdem prætensionem, solum Pontificem à laudato Decreto dispensare posse asserit; Episcopum nemini concedere posse prærogativam Capellarum Domesticarum, & sine dispensatione Missam non posse dici extra Ecclesias consecratas, aut publica Oratoria. Episcopos & Cardinales excipi, qui sine licentia Missam in Capella sua, immo extra ipsam, super Altari portatili celebrare possunt. Fatur etiam, licere Religiosis habere Oratoria in suis Claustris, modò ipsa visitata, approbata, & benedicta fuerint ab Episcopo. Sub eadem conditione Oratoria similia possunt fieri

in Carceribus, Hospitalibus aliquaque Locis Piis. Altera fixum esse debet non vero exemplile, hoc sive portatile Altare, vulgo in Jure dicuntur *Altare viaticum*, quoniam ad peregrinations introductum fuit in locis, ubi nec Ecclesia nec Oratoria reperiebantur. Differt à Lapidibus Consecratis, quibus hodie utimur in Ecclesiis, Oratoriis publicis, nec non in Capellis Domesticis.

CAPUT VIII.

Capita 3. 4. de Religiosis Domibus.

FAGNANUS in prius caput exponit cap. ult. Sess. VII. cap. 8. & 9. Sess. XX. cap. 8. Sess. XXV. Principii vice ponit, primùm, Locum non esse Religiosum nisi per consecrationem ad servitium Divinum ex autoritate Ordinarii factam, & ex eo concludit, ejusmodi Loca Ordinarii autoritati esse subiecta, contrà vero omnes Domos ad bona opera destinatas, esse Loca Profana, aut promiscua, sine hac consecratione; & proinde, independentia ab Ordinario, tribus casibus exceptis, 1. Si opus pium post mortem Patroni subsistat. 2. Si Executor officio suo non fungatur. 3. Si de rationum redditione agatur. Tum dicit, Loca Religiosa subtrahi à Jurisdictione Ordinarii, per Exemptionem cui ipse in fundatione consenserit, vel quæ ex privilegio Sedis Apostolicae imperata est, vel per præscriptionem acquisita est, aut consuetudinem legitimè præscriptam.

Concilium Tridentinum exemptioni derogavit, 1. Quoad visitationem ejusmodi Locorum in omnibus casibus, nisi sub immediata Regum tutela posita sint, quo in Casu fine eorum licentia visitare non potest Episcopus. 2. Quoad rationum redditionem, quæ semper fieri debet coram Ordinario, sive solo, sive aliis praesentibus, qui jus assistendi acquisierunt, vel ex consuetudine, vel ex privilegio, vel ex Statuto Locali; quod locum habet etiam Domus Religiosa, sub immediata Regum tutela sit; nam Concilium non iterat exceptionem hanc in cap. 9. de redditione rationum agente, casumque solum excipit, quæ fundationis Instrumentum Episcopum ab assistenti jure excludit.

Autor sibi objicit clausulam cap. 3. præfixam, in casibus à Jure concessis, & responderet, eam obstat, quoniam Episcopus semper reposcere valeat rationes redditum ad pios usus destinatorum, nullamque rationem affert: forsitan putavit, clausulam hanc non spectare, nisi potestate generalem Episcopi in opera pia, quæ locum habere debet tantum in casibus à Jure concessis. Ut ut sit, de ejus opinione, dici posset, per casus à Jure concessos, intelligi eos, qui non prohibiti sunt, quod enim Episcopo non est interdictum, ipsi vulgo concessum est: id probatum fuit in Tractatu de *Dispensationibus*.

Quas deinde quæstiones proponit circa Loca, quæ sub immediata Regum tutela posita sunt. Prima generalis est, altera localis. Hac itaque omissa, breviter illam commemorabimus. Nempe queritur, an exceptio in horum Locorum gratiam facta comprehendat ea, quæ à Jurisdictione Ordinarii non erant exempta, ante Decretum Concilii, quod exceptionem instituit? Autor autem negativè responderet; idque probat ex consilio, sive proposito Synodi hic restituenda autoritatis Ordinarii contra Exemptiones undecimque profectæ essent: solutionem suam Congregationis Declarationibus confirmat.

Adjicit quod, ut Locus Religionis sub immediata Regum tutela constitutatur, non sufficiat, ut id voluntate Fundator, siveque voluntatem declaraverit, sed requiratur præterea, ut Pontifex aut Episcopus consenserit: item quod, licet inchoando Ecclesiam pro Hospitali, ea supponatur ejusmodi tutela, Hospitali non fruatur idcirco eodem honore, nisi ipsum antè Ecclesia edificationem adeptum fuisse; idemque esse si

Hof.

Hospitali sub ejusmodi tutela constituto, uniatur Ecclesia secus se habens, praerogativa Hospitalis non transit ad Ecclesiam.

Ilem Autor fuisse idem argumentum tractat in cap. 4. quod bisā conclusione exponit cum multis ampliationibus, limitationibus, & sublimitationibus, juxta methodum apud Canonistas tritam. Probationes ejus ut plurimum ē Concilii eruntur, & Declarationibus Congregationis Concilii. Distinguuntur inter *Locum Pium*, quo vocabulo eum intelligit, qui bonis operibus absque autoritate Ecclesiae destinatus est; & *Locum Religiosum*, qui ad cultum Divinitutis ab Ecclesia confeatur. A Loco Religioso exorditur, & dicit, nullum esse post Concilium, qui visitationi Episcopi non sit obnoxius, & de cuius redditibus rationes reposcere idem Episcopus non possit. Tum enumerat casus, ad quos extenditur sua propositio. Dicit 1. Eam complecti non solum Hospitalia, Xenodochia, Nosocomia, Orphanotrophia, &c. sed etiam qualibet alia Religiosa Loca, qua sunt in Diocesi. 2. Episcopus hanc facultatem exercere potest, tam per alias, quam per se ipsum. 3. In locis, qua à Laicis fundata sunt, & à Laicis reguntur. 4. In iis, quorum Administratores a Principe eliguntur. 5. In locis, qua dependent ab Universitatibus, quas Concilium nominatum exceptit, cum eas comprehendere noluit, cap. 5. Sess. XXIV. cap. 9. Sess. XXV. 6. In locis Exemptis; 7. Ea visitare potest, non obstante qualibet consuetudine contraria, etiam immemoriali, & quolibet Statuto. 8. Jus habet invigilandi & providendi, ut fideli ter administrentur. 9. Jus habet concurrendi ad nominationem Administratorum, aliorumque Officialium. 10. Jus reprecendiarum rationum amplius est, quam jus Visitandi; siquidem illud nullum, hoc vero aliquam patitur exceptionem: 11. Rationum reditioni assistere potest, non obstante quod ex consuetudine immemoriali, hoc jus ali acquisierint (quia agitur hic de acquisitione cumulativa, que Episcopum non excludit) itaque minimi refert, an consuetudo sit immemorabilis, nec ne; ideoque Concilium non adjectit clausulam *etiam immemorabilis*, quam in pluribus casibus inferuit, in quibus consuetudo immemorialis consuetudine non immemoriali, validior est. Hæc additio facta rationi ab Autore allata necessaria videtur, ut occurratur objectioni penitæ, ex eo, quod Concilium clausula, *etiam immemorali*, utatur, cum Consuetudini immemoriali derogare intendit, quod tantum facit, cum id postulat argumentum. 12. Rationes Episcopus reposcere potest, non obstante concurso privilegii, consuetudinis immemorabilis, & sententiae declaratoria. 13. Administratores tenentur Rationarium Librum apud Episcopum ferre; 14. Concurrit Episcopus in auditione Rationum cum ceteris, qui jus assistendi acquisierunt, five ex consuetudine, five ex privilegio, aut Statuto Locali. 15. Autoritas Episcopi debet intervenire in solutionibus sicut in rationum redditione.

Regula, quam modo Autor proposuit, exposuitque, tres exceptions patitur: 1. In gratiam Locorum immediata Regum tutelæ suppositorum. 2. In gratiam foundationum, que Ordinarii excludunt ab omni potestate in Loco sic fundata. 3. In gratiam Locorum, qua Religiosi Exempti, aut Militares Ordines, pariter Exempti, regunt. Fratres *Joannis de Deo* non continentur sub hac tertia receptione, quoniam foundatione sua subjiciuntur Ordinario, quoad visitationem, administrationem & rationum redditionem.

A locis Religiosis transit FAGNANUS ad ea, qua non sunt ejusmodi. Proponit hanc regulam, ea Ordinario non subjaceret; idque probat ex *Canonibus*, qui potestatem Episcopi, in Loco Religioso ex eo petunt, quod Religiosa sunt; unde sequitur, ea, qua non sunt talia, ab eis Jurisdictione esse immunia; deinde declarat, assertionem suam comprehendere. 1. Casus in quibus habent Oratorium privatum, vel destinatum ad solum Fundatoris, Ministrorum & eorum, qui recipiuntur, usum; 2. Casus, in quibus Fundator sibi facultatem

eximendi lectos reservat, & loca ad promiscuos usus convertendi.

Postea, à Regulâ excipit casum, in quo Patronus non revocata institutione defunctus est, quoniam tunc locus pius est: Episcopus autem summam praefecturam habet in omnia opera pia, & proinde in Loco ad eorum exercitum destinata. 2. Casum, quo illa visitare cupit, ad inspicendum, an Fundatoris voluntas executionem legitimam fortioratur. In dubio, an autoritas Episcopi in institutione intervenerit, id presumatur, si Loco Ecclesiasticas notas habeant, v. g. Capellam benedictam, Campanile &c. deficientibusque his signis loca Episcopo etiam subjacent, quoniam eorum Incola sunt miserabiles personæ. 3. Casus, in quibus agitur de rationum redditione; quoniam hac in re Concilium Cap. 9. subjicit Episcopo universa Loca pia, sic etiam interpretata est Congregatio.

Autor disputationem hanc claudit quæstione, quæ ad cap. 11. Sess. XXII. attinet, eos excommunicans, qui bona & jura Ecclesiastica usurpat, aut usurpari mandant, aut usurpationi consentiunt; & querit, utrum Universitates, qua Ecclesia administrationem habent, ejusque pecunias mutuo tradunt, excommunicationem incurant? Et respondet negativè; quia non comprehenduntur in Decreto, nec comprehendendi possunt, cum Collegia non subjaceant huic Censuræ; idemque obtinet circa mutantes, quia casus mutui non continetur in Decreto; Censura autem, cum sit odiosa, non nisi in casus nominatos cadit.

Quoad caput 8. Sess. XXV. quod etiam de Xenodochiis, Nosocomiis &c. alii Locis Religiosis loquitur, necessarium videtur hic illud breviter attingere, licet FAGNANUS illud nominatum non exponat. In eo enim Concilium innovat Clem. 2. de Religiosis domib. (sicut fecit cap. ult. Sess. VII. suprà ab Autore exposito) quod prohibet Hospitalia in Titulum Clericis secularibus conferri, nisi fecis ferat fundatio, aut per electionem sit de Rectore hujusmodi Locis providendum, statuitque, ut eorum gubernatio viris providis, idoneis & boni testimonii committatur, qui proventus in usus destinatos fideleriter dispensent, & ad instar Tutorum & Curatorum jura mentem praesent. Concilium Tridentinum de fide administrationis loquitur, quoad Titulares, qui non minus ad eam astringuntur, quam ceteri, & declarat, eos teneri ad restitutionem omnium fructuum, quos in alios usus, quam in eos, quibus destinati fuerant, converunt; adiicit, quod si in loco non reperiantur persona qualitatem in fundatione requisitam habentes, Ordinarius adhibeat fructus ad usus maximè institutioni accedentes, quod justum est, cum Beneficia, qua ad certum Hospitalitatis genus astrinxunt, five ad senum, five peregrinorum, five agrorum, five Orphanorum hospitium, quoad Titulum sint ejusdem naturæ, ac cetera Beneficia, eo quod, ut ista, munera Ecclesiastica annexa habeant. FAGNANUS quæstionem tractans, an Pontifex possit absque simonia vendere Beneficia, & decidens cum Theologis contraria Canonistarum vulgus, non posse; decisionem suam extendit ad Hospitalia Beneficia, in cap. 4. de pânis. Argumentum ibi enucleat discutitque, atque ea, qua, tum ex illis refert, tum ex se ipso promit, legi merentur.

CAPUT IX.

*Capita 9. II. 12. de Clericis non residentibus
Caput 3. de sepulturis.*

T Extus hi ad obligationes, five officia Beneficiatorum, maximè ad residentiam pertinent. FAGNANUS in suo circa eos Commentario exponit cap. I. Sess. VI. cap. I. Sess. XXIII. cap. 12. Sess. XXIV. Primum ad Episcopos spectat: alterum, ad Episcopos, & Parochos: tertium ad Beneficiarios Cathedralium & Collegiarum, quoad residentiam. Cum obligatio ad residentiam nascatur ex officiis, qua Beneficiis annixa sunt, Concilium de hac obligatione loquens.

quens, breviter perstringit officia, quæ illam imponunt, & fusiū agit de causis, quæ à residentiā dispensant, de tempore, quæ Beneficiati majores fructus absque residentiā lucrantur, eoque, quo non residentes eos amittunt; de penīs non residentium, & modo procedendi adversi ipsos. Autor hæc omnia exponendo, maximè circa mutationes immoratur, quas Concilium in Jure veteri circa hanc rem induxit.

Cum *Ragusinum* Capitulum coram INNOCENTIO III. conquestum esset, Archiepiscopum ab Ecclesiā suā quatuor annos continuos absuisse sine licentiā, monitumque à Capitulo non rediisse, jubet Pontifex, ut, si intrā mensē, quo Decretum sūm à Capitulo fuerit acceptum, non redierit Archiepiscopus, ad electionem novi Archiepiscopi Capitulum procedat. Inde FAGNANUS occasionem arripit exponendi *Canones* veteres & novos circa residentiam, & maximè immoratur circa Statuta Tridentina in hanc rem, docetque, quod juxta hoc Concilium *Cap. I. Sess. VI.* si Episcopus sex Mensibus continuis sine legitimā causā abfuerit, Concilium eum quartā redditum annuorum parte privat, Fabricis aut Pauperibus largiendā; & si absentia per sex alios Menses continuos perseveret, eamdem penā sancit Concilium. Erogatio hæc, quoad Suffraganeos, ad Metropolitanum pertinet. Quod si Episcopus absentiam prorogaverit, Metropolitanus id Pontifici intrā tres Menses significabit sub pena interdicti ab ingressu Ecclesiā ipso facto incurandi: si Metropolitanus ipse deliquerit, ad antiquorem Suffraganeum cura monendi Pontificis devolvitur, quam si neglexerit, eidem interdicto subjicitur. Monitus Pontifex reum coercere poterit pro contumacia gravitate aliumque Prelatum ejus Sedi sufficere. Huic dispositioni *cap. I. Sess. XXIII.* adjicit, quod, prater penas prædictas & peccatum mortale, absens sine causā legitimā, fructus amittit, pro ratā absentia, eosque Fabrica, Pauperibus ve erogare tenetur; quod si omiserit, Superior ejus defecum supplere poterit: item declarat, fructus demitti non posse Episcopo sub compositionis lege, quam improbare videtur.

Data ejusmodi horum *Capitum*, quoad penas, summā; objicit sibi FAGNANUS, videri Concilium, quod novas ferre penas intendebat, non debuisse innovare Canones veteres: & respondet, innovationem habere locum, quoad culpam, & quoad pœnam privationis, quam Concilium non pronuntiat.

Deinde, posteriora Concilio Pontificum Decreta refert, quæ videri possunt, sed à proposito nostro sunt aliena.

Tum duas Quæstiones proponit. Prior est, an Episcopus, qui annum integrum in sua Diœcesi transigit, nullatenus residendo in Ecclesiā Cathedrali, incurrit penas? &c. Respondet negativè; quia Concilium de residendi obligatione loquens, his verbis utitur, *in Diœcesi, aut Ecclesiā*. Posterior est, an residentia præcepto satisfaciat? Respondetque iterum negando; quia secundum Canones veteres, Episcopus in suā Cathedrali præfertim degere debet, quoniam ea ipsi magis cohæret, ac est eorum prima, in quā suum Consilium habet, quo uti debet, in consilendo aliorum necessitatibus, & juxta Concilium Tridentinum, Adventum, Quadragesimam, & Festa solemnia transigere debet Episcopus in Ecclesiā Cathedrali, nisi cum aliarum necessitates alio vocaverit.

Discursum hunc claudit quatuor descisionibus Congregationis circa residentiam Episcoporum. 1. est, Episcopum tres absentia Menses sibi quotannis concessos, cumulare non posse cum tribus Mensibus anni sequentis, ita, ut sex continuos Mensibus absit, tribus scilicet posterioribus aliquibus anni & tribus prioribus subsequentibus; quoniam id Concilii Decretis contrarium est, quæ semestrem absentiam continuum prohibent, jubentque, ut in Cathedrali sua resideat Adventus ac Quadragesima tempore, & in Festis solemnibus.

bus, quorum plura in sex Mensibus continua reperiuntur.

2. Est, eum non posse cumulare quatuor Menses, qui ipsi in unoquoque triennio conceduntur ad invisa Apostolorum limina, cùm quatuor Mensibus triennii sequentis, ita, ut post primam peregrinationem, secundam continenter adjiciat.

3. Est, æquum aut congruum non esse decidere generatim, an Episcopus prospiciens negotium, cuius causā absentiam meditatur, tres ultra Menses duratram, ante protectionem suam licentiam postulare debeat, an solū sub finem trium Menſium eamdem veniam petere? Decisio autem ferenda est, juxta circumstantias occurrentia caſum.

4. Est, Episcopum, qui pluribus annis resedit, abstinend a tribus Mensibus ad absentiam sibi concessis, non posse licentiam absentiae absque causa legitimā postulare. 1. & 2. applicari debent omnibus Beneficiatis, quibus certum absentia annua tempus à Jure conceditur.

Quærri potest, quomodo fieri possit, ut, si Episcopus tres ultrā Menſes abfuerit, omnes fructus post hoc trimestre obvenientes amittat, & si absentiam ultrā sex Menses protelaverit, quartā redditum parte spoliatur, & si in eadē culpā perseveret, aliā quartā privetur? sic enim si ultrā annum abfuerit, redditum dodrante amittit, & consequenter quadrantem, plus quam fert pena absentia annua.

Circa hanc speciosam contrarietatem dici potest, priorem penam eos respicere tantum, qui citrā sex Menses & ultrā tres Menses absunt: alteram eos, qui suprà sex Menses absunt: vel, primam spectare forum interius, alteram forum exterius: vel denique, hanc deduci debere ex fructibus residentiā acquistis. Hæc tertia interpretatio magis placet, & à Congregatione Cardinalium profecta est. Vid. *FAGNAN. in cap. II. de quo mox agemus. num. 15. & 24.* ea Parochos perinde ac Episcopos spectat.

CAPUT X.

Caput II. de Parochis non residentibus.

IDem Pontifex INNOCENTIUS III. consultus circa Parochos non residentes, qui latitabant, ut vitarent monitiones Canonicas personæ factas aut in loco domicili, jubet publicari tres monitiones five tria Citationum edita atque affigi januis Ecclesiæ, post quas monitiones sex alios Menses expectabuntur Curati, quo tempore elapsi, iis non regressis, Ecclesiæ suis eidem privabuntur. Poterit etiam Legatus contrà eos procedere per Censuras suspensionis & excommunicationis, quibus effectu carentibus, Legatus iis administrationem spiritualium auferre poterit; atque in eorum locum substituere viros ad bonam administrationem idoneos; verum abſinebit ab eorum degradatione, ut si revertantur, faciliter eis præterite ignosci atque condonari possint. Multas procedendi vias proponit Pontifex, quarum aliae rigorem, aliae misericordiam exhibent. Monitiones in utrisque necessaria sunt. Si cognoscatur locus ubi versatur absens Parochus, monitiones in eo loco fiunt; unica peremptoria sufficit, eamque publicare non est necessarium; tres semper requiruntur, eaque publicari debent, cum ignoratur residentia locus.

Concilium introduxit novam procedendi methodum adversus Parochos non residentes, perinde ac contrà Episcopos non residentes: subtractionem scilicet fructum per partes, ita, ut ipsis superfit unde aliantur. Causæ, quæ Episcopos excusat Parochis quoque patrocinantur. Utrique tres Menses ad absentiam concessos habent, modò legitima causa suppetat. Parochi quadrantem anni redditus amittunt absentiam ultrā Menſes sex prorogantes; eamdem penam incurunt, si culpam eamdem intra sex Menſes

ses sequentes committant. ^o Licentia speciali ad absentiam indigent, sicut Episcopi: quoad utrosque ea in scriptis dari debet. Neutri fructus lucrantur, qui tempore absentiae causa legitimâ destituta obveniunt; eos tuta conscientia servare nequeunt, sed eos Fabrica pauperibus erogare debent.

Quod ex Fagnano diximus de similitudine Parochorum cum Episcopis, quod es, quæ ad residentiam pertinent, fundatur in Cap. 1. Sess. XXXIII. quod iis praescriptis, quo observanda sunt erga Episcopos, sic loquitur, *eadem omnino etiam quoad culpam & amissionem fructuum, & penas, de Curatis inferioribus & aliis quibuscumque, qui Beneficium aliquod Ecclesiasticum curam animarum habens, obtinet.* Nec refert, quod in his verbis Concilium non loquatur nominatum de causis, nec de applicatione fructuum amissorum ad Fabricam, aut pauperes, nec de intervallo temporis, quod privationem, observandi, nec de utilitate remissionis non obstante omni compositione: causa enim continentur in eo, quod dicitur, *quoad culpam; cetera in eo, quod dicit, quoad amissionem fructuum & penas.* His similitudinibus inter Curatos & Episcopos circa residentiam adjici potest, obligationis causas easdem esse ferè, provenientes quippe à Jure Divino, quod illis multa facienda precipit erga gregem suum, quibus fungi nequeunt non residendo.

Quod dicit Autor num. 29. 30. usque ad 34. legi meretur. Ibi observat mutationes à Concilio factas in Jure Veteri circa residentiam Curatorum. Præcipue sunt 1. Quod juxta Ius Vetus, Curati non residentes fructus ipso facto non amittebant; aut ipso jure; sed Episcopus eos illis privare poterat. 2. Curatus absens habitans in loco cognito, personaliter citari debebat, atque unica citatio modo peremptoria esset, sufficere poterat: si vero domicili locus ignoraretur; tres requirebantur, & fieri debebant in Edicto publico. Hodiè neuter plusquam semel citatur. 3. Ablens, qui latitabat, sex Menses expectabatur post tres monitiones: hodiè Episcopus procedere potest ad privationem Beneficii, post lapsum temporis in citatione definiti. 4. Publicatio citationis olim à viatore, seu Apparitore fieri debebat; hodiè sufficit eam affigi.

Quod docet hoc *Caput* circa non residentiam Curatorum Fagnano occasionem præbet loquendi de non residentiâ Dignitariorum, Canonicorum, aliorumque Beneficiatorum Ecclesiarum Cathedralium, aut Collegiatarum, & observandi discrimen, quod Concilium inter utramque culpam constituit *Cap. 12. Sess. XXIV.* scilicet 1. Quod si hi Beneficiati tres ultra Menses abfuerint, privari debent prima vice, semiſile fructuum ejus anni, pro rata temporis, quo ultra tres Menses abfuerint; 2. Si culpam eamdem admittant alio anno, pro secunda vice, fructibus omnibus privabuntur. 3. Pariter delinquentes anno tertio, Beneficio suo privabuntur. Afferit, Congregationem Cardinalium sic muloties interpretatam fuisse Decretum illud, vid. num. 14. & num. 35 *ibid.* ubi præterea observat, quod, si locus, ubi Beneficiati absentes comorantur, ignotus sit, tres citationes *Cap. 11.* praescripta fieri debent, ibique sex intra Menses expectandi, quibus elapsis, poterit Episcopus ad privationem procedere. Laudat, ut id probet, hæc Concilii verba, contrâ eos juxta Sacrorum Canonum Constitutiones procedatur.

Quoad alios Beneficiatos ad residentiam fundatione aut consuetudine obligatos, forma hoc *Cap. 11.* prescripta accuratè custodiri debet, quoniam Concilium erga eos nihil immutavit. Cum Concilium Tridentinum nihil circa modum procedendi contra Episcopos absentes, quorum Domicilium ignoratur, statuerit; videatur *Caput* hoc 11. quoad ipsos, hac in circumstantia observari debere.

Tom. I.

CAPUT XI.

Caput 3. de Sepulturis.

Una ex obligationibus Parochorum, ob quas tenentur residere, est obligatio Sacrificii pro grege suo offerendi: ideo FAGNANUS animadvertisens hanc obligationem in *Capite 1. Sess. XXIII.* commemorari, velut rationem præcepti residentiae, indè occasionem arripit discutiendi *num. 292. - - 95.* utrum Parochus possit accipere honorarium pro Missâ Parochiali, quam celebrare tenetur, ut Parochiani ejus præceptum audiendi Sacri impleant? Decidit autem, non posse; quoniam applicatio Sacrificii istius debetur Fidelibus, qui Parochio suo alimenta exhibent, ut sibi res spirituales, quarum indigent, administrentur; porrò, Missâ Sacrificium ex earum numero est; sed priusquam hoc proponat, ad præludendum ei decisioni sua, hoc in Sacrificio triplex pretii, vel fructus genus distinguit. 1. Unum generalissimum, qui communis est omnibus, pro quibus omnis Sacerdos offerre debet, scilicet Ecclesiæ, Pontifici, Episcopo, Regi, Circumstantibus. 2. Alterum specialissimum, qui est pro omni Sacerdote, qui offerit. Porro, hi duo fructus non sunt in dispositione Sacrificantis: sed eos Deus aut Ecclesia præfatis affectant. 3. Fructum medium, de quo Sacerdos disponere potest. Hic autem fructus is est, pro quo licitum est Sacerdoti accipere honorarium; ipse autem affectatur persona, qua illud solvit. Hanc ob causam Congregatio declaravit, neminem honorarium duplex accipere posse pro eadem Missâ; quam decisionem ALEXANDER III. approbavit. Eamdem ob causam Congregatio definitivit, Sacerdotem non posse dividere fructum hunc medium inter duas personas, accipiendo duplex honorarium, unum ab una, ad effectum satisfactorium, aliud ab altera, ad effectum impetratorium.

CAPUT XII.

Caput 9. de consecrandis Ecclesiis.

Caput hoc committi vetat Sacerdotibus reconciliationem Ecclesiarum pollutarum, & declarat, ejusmodi commissiones esse corruptelas, nullamque consuetudinem posse illas excusare, multò minus justas facere. FAGNANUS aliquam similitudinem reperiens inter illas commissiones & eam, quam Episcopus daret Abbatibus, Sacerdotibus, & Benedictis, ad conferendam Tomifuram suis Diocesanis, quos ad eos mitteret cum Dimissoriis ad eos specialiter directis (utroque enim de facultate Episcopali agitur Sacerdotibus commissa) circa questionem hanc docet, ejusmodi commissionem validam fore; item validam fore Ordinationem ex hujus commissionis vi factam; contenditque, *Cap. 10. Sess. XXII.* non adversari huic decisioni; quoniam restringi debet ad Casum, quo Episcopus non consensit, quippe quod factum sit ad restituendam Episcopi autoritatem; additque utrumque à Congregatione decisum fuisse. Objici posset, Concilium, dum autoritatem Episcopalem restitueret, honorem Corporis Episcopalis intendisse: Membrum autem Corporis commido vel dignitati derogare non posse, *Cap. 12. de for. compet. Responderetur,* principium hujus Textus satis firmum & constans non esse, ad destruendas laudatas Declarationes. Plures aliae suppetenter objectiones; verum Casus propositus ita rarus est, ut prolixiori tractatione dignus non sit, cum paucissimi sint Episcopi, qui Diocesanos suos mittere velint ad Abbatem non Episcopum, ut ab eo Tomiram, Minoresve Ordines accipiant.